



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

DIÁRIO OFICIAL

PODER EXECUTIVO



ANO II, Nº 132, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 21 PÁGINAS

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 571, DE 17 DE MAIO DE 2018 1

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.: 08/2018 2

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018 19

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 19

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2018/SEMED 19

PORTARIA

PORTARIA Nº 318, DE 14 MAIO DE 2018 20

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 571, DE 17 DE MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 571, DE 17 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA.

O **Prefeito Municipal de Paço do Lumiar**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR **MICHELLE SILVA QUIRINO SANTOS**, portador do CPF nº **011.788.406-54**, para exercer o cargo em comissão de **SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.: 08/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.: 08/2018.**PREGÃO PRESENCIAL EM SRP EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N: 10/2018.****PROCESSO No: 292/2018.****VALIDADE: 12 (doze) meses .**

Aos 03 dias do mês de maio de 2018, o **Município de Paco do Lumiar - MA**, através da **Comissão Permanente de Licitação - CPL**, neste ato representada pela presidente Safira Costa Pires, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas, nos termos da Lei Federal No: 8.666/93, Lei Federal No: 10.520/2002, Decreto Federal No: 3.555/2000, da Lei Complementar No: 123/2006, Decreto Federal No: 7892/13, alterado pelo Decreto Federal No: 8.250/14 e demais normas regulamentares pertinentes a? espécie. Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial em SRP em Sistema de Registro de Preços No: 010/2018**, conforme Ata realizada em **20 de março de 2018** e homologada pelo Secretário Municipal de Saúde. Resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pelas empresas:

DIPROMEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no C.N.P.J. N: 02.277.138/0001-68, com sede à Avenida Jerônimo de Albuquerque, n. 09, Curva do 90 - Vinhais, CEP: 65074-199 São Luís, Ma, neste ato representada pelo(a) Sr (a). Renilma Costa Carvalho Ribeiro, portador(a) da Cédula de Identidade No: **015604993-7 SSP/MA** e do C. P. F. No: **875.999.613-72**, cuja proposta foi classificada para os itens abaixo identificados:

DIPROMED				
ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Carbamazepina 200 mg	1.000.000	R\$ 0,25	R\$ 250.000,00
5	Cloridrato de biperideno 2mg	48.000	R\$ 0,28	R\$ 13.440,00
7	Cloridrato de clorpromazina 100mg	48.000	R\$ 0,34	R\$ 16.320,00
8	Cloridrato de clorpromazina 25mg	36.000	R\$ 0,34	R\$ 12.240,00
10	Cloridrato de nortriptilina 50mg	7.200	R\$ 2,19	R\$ 15.768,00
11	Cloridrato de prometazina 25mg	86.400	R\$ 0,19	R\$ 16.416,00
12	Decanoato de haloperidol 50mg/ml	480	R\$ 2,05	R\$ 984,00
13	Diazepam 10mg	96.000	R\$ 0,11	R\$ 10.560,00
14	Diazepam 5mg	36.000	R\$ 0,11	R\$ 3.960,00
16	Fenitoína sódica 50mg/ml	120	R\$ 3,87	R\$ 464,40
17	Fenobarbital 100mg	48.000	R\$ 0,13	R\$ 6.240,00
18	Fenobarbital 100mg/ml	120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
19	Fenobarbital 40mg/ml	288	R\$ 5,15	R\$ 1.483,20
20	Haloperidol 1mg	30.000	R\$ 0,20	R\$ 6.000,00
21	Haloperidol5 mg	72.000	R\$ 0,20	R\$ 14.400,00
23	Fluoxetina 20 mg	24.000	R\$ 0,65	R\$ 15.600,00
25	Acido valproico (valproato de sodio) 500 mg	19.200	R\$ 3,39	R\$ 65.088,00
26	Acido valproico(valproato de sodio) 50 mg/ml	720	R\$ 7,08	R\$ 5.097,60
28	Dissulfiram 250mg	7.200	R\$ 0,54	R\$ 3.888,00
29	Flumazenil 0,1mg/ml	60	R\$ 43,85	R\$ 2.631,00
31	Maleato de levomepromazina 100 mg	43.200	R\$ 1,37	R\$ 59.184,00
32	Oxcarbazepina 300 mg	7.200	R\$ 1,29	R\$ 9.288,00
33	Sertalina 50mg	7.200	R\$ 1,71	R\$ 12.312,00
39	Bitartarato de norepinefrina 8mg/4ml	240	R\$ 4,81	R\$ 1.154,40
41	Brometo de Nbutilescopolamina 20mg/ml	360	R\$ 1,80	R\$ 648,00
43	Cloridrato de Dobutamina 250mg/ml	360	R\$ 8,59	R\$ 3.092,40
46	Cloridrato de lidocaína 2%	120	R\$ 3,57	R\$ 428,40
51	Dinitrato de isossorbida, 5mg	240	R\$ 0,39	R\$ 93,60
52	Dipirona sódica 500mg/ml	2.400	R\$ 0,60	R\$ 1.440,00
54	Furosemida 10mg/ml	960	R\$ 0,65	R\$ 624,00

56	Succinato sódico de hidrocortisona 500mg	360	R\$ 24,07	R\$ 8.665,20
61	Cloreto de Sódio 20%	720	R\$ 0,43	R\$ 309,60
62	Cloreto de Potássio 20%	720	R\$ 0,43	R\$ 309,60
64	Bicarbonato de Sódio 8,4 %	720	R\$ 1,55	R\$ 1.116,00
67	Água para injeção 20 ml	240	R\$ 0,34	R\$ 81,60
68	Cloreto de suxametônio 100mg	120	R\$ 17,19	R\$ 2.062,80
70	Nitroprusseto de sódio 25mg/ml	120	R\$ 33,01	R\$ 3.961,20
75	Cloreto de Potássio 10 %	720	R\$ 0,35	R\$ 252,00
76	Diclofenaco de Potássio 25mg /ml	720	R\$ 0,95	R\$ 684,00
77	Diclofenaco de Sódico 25mg/ml	1.200	R\$ 0,92	R\$ 1.104,00
78	Maleato de Metilergometrina 0,2mg/ml	1.200	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00
80	Diazepam 10 mg	240	R\$ 0,11	R\$ 26,40
81	Fenitoína Sódica 50 mg/ml	120	R\$ 3,87	R\$ 464,40
83	Flumazenil 0,1mg/ml	24	R\$ 43,67	R\$ 1.048,08
86	Cloridrato de cetamina 50 mg/ml	480	R\$ 100,70	R\$ 48.336,00
92	Aciclovir 200mg	54.000	R\$ 0,44	R\$ 23.760,00
93	Aciclovir 50mg/g creme	21.600	R\$ 3,60	R\$ 77.760,00
96	Ácido fólico 0,2mg/ml	14.400	R\$ 9,11	R\$ 131.184,00
97	Acetato de Hidrocortisona 1%	14.400	R\$ 9,45	R\$ 136.080,00
104	Amoxicilina + clavulanato de potássio 50mg+12,5mg/ml.	7.200	R\$ 29,23	R\$ 210.456,00
112	Benzilpenicilina Procaína +Benzilpenicilina Potássica 300.000UI + 100.000 UI	360	R\$ 6,87	R\$ 2.473,20
113	Benzoilmetronidazol 40mg/ml	28.800	R\$ 6,87	R\$ 197.856,00
118	Budesonida 50 mcg	1.200	R\$ 9,55	R\$ 11.460,00
121	Carvedilol 6,25 mg	108.000	R\$ 0,26	R\$ 28.080,00
122	Carvedilol 3,125 mg	108.000	R\$ 0,26	R\$ 28.080,00
126	Ceftriaxona 1g	120	R\$ 2,57	R\$ 308,40
130	Cloreto de sódio 0,9% 250 ml	8.400	R\$ 3,46	R\$ 29.064,00
132	Cloridrato de Amiodarona 200mg	46.080	R\$ 0,61	R\$ 28.108,80
137	Cloridrato de Verapamil 120 mg	36.000	R\$ 1,34	R\$ 48.240,00
143	Dipropionato de Beclometazona 50mcg/dose	1.800	R\$ 61,90	R\$ 111.420,00
144	Dipropionato de Beclometazona 200mcg/dose	1.800	R\$ 34,66	R\$ 62.388,00
146	Espironolactona 100 mg	86.400	R\$ 0,77	R\$ 66.528,00
147	Estolato de Eritromicina 500mg	97.200	R\$ 1,54	R\$ 149.688,00
149	Fosfato Sódico de Prednisolona 1,34 mg/ ml	2.400	R\$ 11,34	R\$ 27.216,00
150	Fosfato Sódico de Prednisolona 4,02mg/ml	6.000	R\$ 5,84	R\$ 35.040,00
154	Gliconato de Clorexidina 2 a 4 %	1.200	R\$ 27,51	R\$ 33.012,00
158	Ibuprofeno 300 mg	144.000	R\$ 0,18	R\$ 25.920,00
161	Lactulose 667mg /ml	3.600	R\$ 13,60	R\$ 48.960,00
162	Levodopa + benserazida 100mg+25mg	8.400	R\$ 2,69	R\$ 22.596,00
163	Levodopa + benserazida 200mg+50mg	8.400	R\$ 3,65	R\$ 30.660,00
164	Levodopa + Carbidopa 250mg+25mg	2.400	R\$ 0,99	R\$ 2.376,00
165	Loratadina 10 mg	60.000	R\$ 0,16	R\$ 9.600,00
173	Metformina 500 mg	115.200	R\$ 0,13	R\$ 14.976,00
177	Nifedipino 10 mg	108.000	R\$ 0,09	R\$ 9.720,00
180	Nitrato de Miconazol 2%	23.040	R\$ 8,59	R\$ 197.913,60
182	Óleo mineral 100ml	7.200	R\$ 4,12	R\$ 29.664,00
183	Omeprazol 20mg	340.800	R\$ 0,11	R\$ 37.488,00
184	Paracetamol 200mg/ml	23.040	R\$ 0,99	R\$ 22.809,60
193	Solução Ringer + lactato 500mg	480	R\$ 4,81	R\$ 2.308,80
203	Acetilcisteína 20 mg/ ml	6.912	R\$ 3,69	R\$ 25.505,28
211	Benzoato de benzila (infantil) 20mg/5ml	4.608	R\$ 6,85	R\$ 31.564,80

218	Fitomenadiona (Vitamina K) 10 mg/ml	120	R\$ 1,78	R\$ 213,60
235	Simeticona 40 mg	6.912	R\$ 0,21	R\$ 1.451,52
236	Solução Glicofisiológico 500 ml	360	R\$ 4,81	R\$ 1.731,60
237	Solução Ringer 500ml	720	R\$ 4,46	R\$ 3.211,20
239	Adesivo Dentário	10	R\$ 30,96	R\$ 309,60
240	Agulha Gengival 27g Longa c/100 Unid	15	R\$ 44,71	R\$ 670,65
241	Agulha Gengival 30g Curta c/100 Unid	15	R\$ 35,46	R\$ 531,90
242	Alavanca Seldin Ad. Curva Direita	6	R\$ 44,71	R\$ 268,26
243	Alavanca Seldin Ad. Curva Esquerda	6	R\$ 44,71	R\$ 268,26
244	Alavanca Seldin Ad. Reta	6	R\$ 44,71	R\$ 268,26
245	Alginato Gel Trat	10	R\$ 51,60	R\$ 516,00
246	Algodão em Rolete	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
247	Alveolótomo Curvo	6	R\$ 120,39	R\$ 722,34
249	Amalgamador Capsulado	2	R\$ 292,37	R\$ 584,74
250	Anestésico Odontológico (Lidocaína 2% + Epinefrina) 2% C/V Cx c/ 50 Unid	25	R\$ 68,79	R\$ 1.719,75
251	Anestésico Odontológico (Mepivacaína 2% + Epinefrina) 2% C/V Cx c/ 50 Unid	15	R\$ 103,19	R\$ 1.547,85
252	Anestésico Odontológico (Mepivacaína) 3% S/V Cx c/ 50 Unid	25	R\$ 103,19	R\$ 2.579,75
253	Anestésico Tópico Odontológico 12g	50	R\$ 12,04	R\$ 602,00
254	Avental de Borracha Plumbífero c/ Protetor de Tireóide	2	R\$ 653,54	R\$ 1.307,08
255	Babador Pct c/100 Unid	10	R\$ 17,20	R\$ 172,00
256	Bandeja 22 x 12 x 1,5cm	15	R\$ 43,00	R\$ 645,00
258	Bastão de Gutapercha	6	R\$ 51,60	R\$ 309,60
260	Bicarbonato de Sódio Pó 100g	18	R\$ 13,44	R\$ 241,92
261	Broca - Kit de Acabamento para Resina	10	R\$ 14,62	R\$ 146,20
262	Broca Carbide CA de Baixa Rotação	18	R\$ 17,20	R\$ 309,60
263	Broca Carbide FG Cirurgica 700	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
264	Broca Carbide FG Cirurgica 701	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
265	Broca Carbide FG Cirurgica 702	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
266	Broca Carbide FG de Alta Rotação	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
267	Broca Carbide FG Esférica 1/4	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
268	Broca Carbide FG Tronco Conico Invertida 33 1/2	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
269	Broca de Aço Cônica Picotada Nº 703 25mm Alta Rotação	30	R\$ 17,20	R\$ 516,00
270	Broca de Alta Rotação Endo Z	12	R\$ 17,20	R\$ 206,40
271	Broca de Baixa Gattes Número 1	15	R\$ 17,20	R\$ 258,00
275	Broca de Baixo Largo Número 2	5	R\$ 17,20	R\$ 86,00
276	Broca de Baixo Largo Número 3	5	R\$ 17,20	R\$ 86,00
281	Broca Diamantada 1015	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
282	Broca Diamantada 1016	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
283	Broca Diamantada 1031	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
284	Broca Diamantada 1032	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
285	Broca Diamantada 1033	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
286	Broca Diamantada 1034	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
287	Broca Diamantada 1035	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
288	Broca Diamantada 1036	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
289	Broca Diamantada 1090	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
290	Broca Diamantada 1091	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
291	Broca Diamantada 1092	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
292	Broca Diamantada 1093	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
293	Broca Dourada 1190 F	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00
294	Broca Dourada 1190 FF	30	R\$ 3,10	R\$ 93,00

300	Brunidor	20	R\$ 13,76	R\$ 275,20
301	Brunidor Duplo	18	R\$ 13,76	R\$ 247,68
302	Brunidor Duplo Nº 02	18	R\$ 13,76	R\$ 247,68
303	Brunidor p/ Amálgama	18	R\$ 13,76	R\$ 247,68
304	Cabo Bisturi Nº 03	20	R\$ 10,32	R\$ 206,40
306	Cabo p/ Espelho	50	R\$ 6,88	R\$ 344,00
307	Calçador Clev-Dent	50	R\$ 13,76	R\$ 688,00
310	Callen (Hidróxido de Cálcio) c/PMCC	6	R\$ 70,51	R\$ 423,06
311	Caneta de Alta Rotação	1	R\$ 687,93	R\$ 687,93
313	Cêra Rosa	20	R\$ 20,64	R\$ 412,80
314	Cêra Utilidade	20	R\$ 20,64	R\$ 412,80
315	Cimento Cirúrgico Líquido	15	R\$ 21,50	R\$ 322,50
318	Clips P/ Filme Individual Golgadura	24	R\$ 7,74	R\$ 185,76
319	Clorexidina à 0,12% Solução p/ Bochecho c/2.000ml	20	R\$ 77,39	R\$ 1.547,80
320	Clorexidina à 0,12% Solução p/ Bochecho c/250ml	20	R\$ 13,76	R\$ 275,20
321	Cone de Gutapercha - 1ª Série 15 a 40	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
322	Cone de Gutapercha - 2ª Série 45 a 80	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
323	Cone de Gutapercha Acessório F	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
324	Cone de Gutapercha Acessório FF	20	R\$ 34,40	R\$ 688,00
337	Cursor para Endodontia / Stop de silicone	12	R\$ 29,24	R\$ 350,88
338	Dente 3M Inferior Anterior cor 66	100	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
339	Dente 3M Inferior Posterior cor 66	100	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
340	Dente 3M Superior Anterior cor 66	100	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
341	Dente 3M Superior Posterior cor 66	100	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
342	Descolador de Freer	8	R\$ 68,79	R\$ 550,32
343	Descolador de Molt Nº 09	8	R\$ 60,19	R\$ 481,52
344	Escavador Nº 05	24	R\$ 13,76	R\$ 330,24
345	Escova De Robson	300	R\$ 2,58	R\$ 774,00
346	Escova Dental Adulto	250	R\$ 1,20	R\$ 300,00
347	Escova Dental Infantil	300	R\$ 1,12	R\$ 336,00
348	Esculpidor Fraahn	12	R\$ 15,48	R\$ 185,76
349	Esculpidor Holeback Nº3	24	R\$ 12,04	R\$ 288,96
350	Espátula de Inox p/ Manipulação	8	R\$ 17,20	R\$ 137,60
351	Espátula de Inserção	8	R\$ 12,04	R\$ 96,32
352	Espátula Dupla Nº 07	8	R\$ 18,92	R\$ 151,36
353	Espátula Para Alginato	8	R\$ 5,16	R\$ 41,28
354	Espelho Bucal Nº 05 Com Cabo	12	R\$ 13,72	R\$ 164,64
355	Espelho Bucal Nº 05 Sem Cabo	12	R\$ 6,86	R\$ 82,32
356	Estojo 18x08x03	5	R\$ 68,79	R\$ 343,95
357	Estojo 20x10x05	5	R\$ 113,51	R\$ 567,55
358	Estojo 20x14 de Periodontia c/9 Unid	5	R\$ 257,98	R\$ 1.289,90
359	Estojo 28x14x06	5	R\$ 343,97	R\$ 1.719,85
360	Eugenol c/20ml	24	R\$ 17,18	R\$ 412,32
361	Eviplac Pastilhas c/60 Unid	36	R\$ 17,20	R\$ 619,20
362	Explorador Nº 05	18	R\$ 8,60	R\$ 154,80
363	Extrator de Tártaro Nº 03	12	R\$ 10,32	R\$ 123,84
364	Filme Periapical Adulto/Infantil C/150 Unid	15	R\$ 171,95	R\$ 2.579,25
365	Fio Dental 100 Metros	60	R\$ 3,42	R\$ 205,20
366	Fio Dental 25 Metros	250	R\$ 1,98	R\$ 495,00
377	Hidro C - 24g	15	R\$ 43,00	R\$ 645,00
378	Hidróxido de Cálcio P.A c/ 10g	18	R\$ 6,88	R\$ 123,84
379	Ionômero de Vitro Restauração Pó/Liq	8	R\$ 51,60	R\$ 412,80

380	IRM Líquido 15ml	8	R\$ 82,50	R\$ 660,00
381	IRM Pó 20g	5	R\$ 134,00	R\$ 670,00
382	IRM Pó 38g	8	R\$ 134,00	R\$ 1.072,00
383	Isolante p/ Resina CEL-LAC 500ml	6	R\$ 56,70	R\$ 340,20
384	Lima Buck Nº 11-12	10	R\$ 79,11	R\$ 791,10
385	Lima Kerr 21mm - 1ª Série 15 a 40	10	R\$ 39,56	R\$ 395,60
386	Lima Kerr 21mm - 2ª Série 45 a 80	10	R\$ 39,56	R\$ 395,60
387	Lima Kerr 25mm - 1ª Série 15 a 40	10	R\$ 39,56	R\$ 395,60
388	Lima Kerr 25mm - 2ª Série 45 a 80	10	R\$ 39,56	R\$ 395,60
391	Limalha Capsular 2 Porc. c/ 50 Unid	5	R\$ 361,17	R\$ 1.805,85
395	Matriz de Aço 5mm	40	R\$ 2,57	R\$ 102,80
397	Microbush	15	R\$ 15,45	R\$ 231,75
401	Óleo Lubrificante p/ caneta de alta rotação 100ml	24	R\$ 17,18	R\$ 412,32
402	Óleo Lubrificante p/ caneta de alta/baixa rotação 100ml	24	R\$ 17,18	R\$ 412,32
409	Pinça Clínica Nº17 Comum	30	R\$ 18,92	R\$ 567,60
410	Pinça Clínica p/ Algodão	30	R\$ 18,92	R\$ 567,60
411	Ponta de Papel ABS - 1a. Série 15 a 40	24	R\$ 34,40	R\$ 825,60
412	Ponta de Papel ABS - 2a. Série 45 a 80	18	R\$ 34,40	R\$ 619,20
413	Pontas Diamantadas p/ Odontopediatria No. 1333	20	R\$ 17,20	R\$ 344,00
424	Pulpo-San Líq 20ml	6	R\$ 29,24	R\$ 175,44
425	Pulpo-San Pó 50g	6	R\$ 32,68	R\$ 196,08
426	Resina Clássica Líquida 250ml	8	R\$ 68,79	R\$ 550,32
427	Resina Clássica Pó 220mg	8	R\$ 65,35	R\$ 522,80
428	Resina Natural Flow A1	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
429	Resina Natural Flow A2	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
430	Resina Natural Flow A3	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
431	Resina Natural Flow A3,5	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
432	Resina Natural Flow B2	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
433	Resina Natural Look A1	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
434	Resina Natural Look A2	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
435	Resina Natural Look A3	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
436	Resina Natural Look A3,5	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
437	Resina Natural Look B2	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
438	Resina Natural Look B3	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
439	Resina Natural Look C2	8	R\$ 43,00	R\$ 344,00
440	Revelador Para Raio-X Odontológicos 475ml	15	R\$ 20,64	R\$ 309,60
441	Rifocort 10g	12	R\$ 5,16	R\$ 61,92
442	Sealer 26 (Cimento Endo Obturador)	3	R\$ 120,39	R\$ 361,17
443	Selante Fotopolimerizável	24	R\$ 25,80	R\$ 619,20
444	Seringa Carpule	15	R\$ 51,60	R\$ 774,00
445	Seringa Endodontica p/ Calen	8	R\$ 96,31	R\$ 770,48
446	Solução de Milton 1000ml	12	R\$ 8,60	R\$ 103,20
447	Sugador Descart. c/ 40 Unid	60	R\$ 6,88	R\$ 412,80
459	Abaixador de língua , (embalado em pct., c/ 100 Und) espátula em madeira, descartável, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, espessura e largura uniforme em toda a sua extensão, medindo aproximadamente 13,5cm de comprimento; 1,5cm de largura; 2mm de espessura.	4.000	R\$ 5,60	R\$ 22.400,00
460	Água oxigenada , 10 volumes, fr. c/ 100ml., cx. c/ 24 Und.	100	R\$ 61,89	R\$ 6.189,00
464	Agulha descartável , 25 x 6,0; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. c/ 100 Und.	8.000	R\$ 10,29	R\$ 82.320,00

469	Agulha descartável , 30 x 7,0; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und	8.000	R\$ 10,29	R\$ 82.320,00
472	Agulha descartável , 30 x 8,0; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora , embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und	10.000	R\$ 10,29	R\$ 102.900,00
476	Almotolia 250 ml	2.000	R\$ 3,45	R\$ 6.900,00
482	Atadura crepe , 15cm x 4,5m: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	8.000	R\$ 13,74	R\$ 109.920,00
483	Atadura crepe , 20 cm: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	8.000	R\$ 17,17	R\$ 137.360,00
485	Água destilada 5 L	200	R\$ 12,02	R\$ 2.404,00
486	Atadura gessada , 10 cm (cx com 20 unid) / atadura gessada 10 cm.	400	R\$ 39,55	R\$ 15.820,00
487	Atadura gessada , 15 cm (cx com 20 unid) / atadura gessada 15 cm	120	R\$ 56,74	R\$ 6.808,80
488	Atadura gessada , 20 cm (cx com 20 unid) / atadura gessada 20 cm	100	R\$ 96,30	R\$ 9.630,00
489	Avental com manga , manga longa, confec. em tnt (polipropileno) aberto nas costas com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. o conforto que você quer, com a proteção que você precisa. – atóxico; descartável; - cor; branco; composição – tnt 100% polipropileno, pct c/ 10 Und.	500	R\$ 20,62	R\$ 10.310,00
490	Avental s/ manga , avental sem manga confeccionado em tnt (polipropileno) aberto nas costas com tiras para amarrar na cintura e no pescoço. o conforto que você quer, com a proteção que você precisa. – atóxico; descartável; - cor; branco; composição – tnt 100% polipropileno; pct. c/ 10 Und.	1.750	R\$ 15,46	R\$ 27.055,00
491	Bolsa coletora de urina , sistema fechado / bolsa coletor de urina sistema fechado.	200	R\$ 3,75	R\$ 750,00
492	Borracha para garote , em látex.	150	R\$ 2,03	R\$ 304,50
493	Coletor Borrel	10.000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
494	Cateter tipo óculos adulto	200	R\$ 1,44	R\$ 288,00
506	Coletor de urina , sistema aberto.	500	R\$ 4,62	R\$ 2.310,00
507	Coletor de urina 2L saco plástico	5.000	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
508	Coletor universal , p/ fezes e urina, transparente descartável.	4.000	R\$ 0,46	R\$ 1.840,00
511	Dersani , loção oleosa à base de age (ácidos graxos essenciais) com vitaminas A e E de dersani	2.000	R\$ 4,87	R\$ 9.740,00
519	Equipo para transferência sangue	200	R\$ 5,14	R\$ 1.028,00
520	Equipo macro gotas , para soro, estéril com injetor lateral air.	10.000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
525	Espéculo vaginal , grande, descartável, estéril para execução de exames ginecológico, embalado com papel grau cirúrgico e filme poliéster/polietileno	5.000	R\$ 2,04	R\$ 10.200,00
526	Espéculo vaginal , pequeno, descartável, estéril para execução de exames ginecológico, embalado com papel grau cirúrgico e filme poliéster/polietileno	12.000	R\$ 1,01	R\$ 12.120,00
532	Fita adesiva , para uso hospitalar 16 cm x 50m	1.000	R\$ 3,43	R\$ 3.430,00
533	Fita métrica , de 1,5 metros	200	R\$ 16,33	R\$ 3.266,00
534	Fixador citológico.	1.000	R\$ 10,31	R\$ 10.310,00
539	Bisturi com cabo lâmina de bisturi n° 11 (cx com 100 Und) / lâmina de bisturi n° 11	300	R\$ 44,70	R\$ 13.410,00
540	Bisturi com cabo lâmina de bisturi n° 15 (cx com 100 Und) / lâmina de bisturi n° 15	300	R\$ 44,70	R\$ 13.410,00

541	Bisturi com cabo, lâmina de bisturi n° 20 (cx com 100 Und) / lâmina de bisturi n° 20	300	R\$ 44,70	R\$ 13.410,00
542	Lanceta para teste de glicemia caixa com 100 unidades	1.000	R\$ 10,31	R\$ 10.310,00
543	Lâmina de bisturi lâmina de bisturi n° 11 (cx com 100 Und) / lâmina de bisturi n° 11	250	R\$ 34,39	R\$ 8.597,50
544	Lâmina de bisturi, (cx com 100 Und /)lâmina de bisturi n° 20	300	R\$ 34,39	R\$ 10.317,00
545	Lâmina de bisturi, (cx com 100 Und) / lâmina de bisturi n° 15	300	R\$ 34,39	R\$ 10.317,00
546	Lâmina fosca, p/ exame de citologia (cx com 50 Und) / lâmina fosca 25,4 x 7,5 cx com 50 unidades.	1.000	R\$ 6,01	R\$ 6.010,00
547	Lamínulas para microscopia 24x60mm caixa com 100 unidades	2.000	R\$ 10,31	R\$ 20.620,00
548	Lençol hospitalar, de papel, descartável medindo 50 cm x 50 metros, hospitalar- identificação do produto, marca do fabricante. rolo de 50 metros. (caixa com 10 unidades).	100	R\$ 85,98	R\$ 8.598,00
550	Luva látex, (cx com 200 Und) / luva látex cirúrgica estéril antialérgica tam 7,5.	50	R\$ 309,56	R\$ 15.478,00
551	Luva látex, (cx com 200 Und) / luva látex cirúrgica estéril antialérgica tam 8,0.	50	R\$ 309,56	R\$ 15.478,00
552	Luva látex, cx c/ 200 Und., luva látex cirúrgica estéril antialérgica tam 7,0.	50	R\$ 309,56	R\$ 15.478,00
558	Máscara facial, p/ nebulizador infantil.	1.500	R\$ 7,73	R\$ 11.595,00
559	Máscara N95	500	R\$ 5,15	R\$ 2.575,00
560	Kit para Nebulização adulto	200	R\$ 8,59	R\$ 1.718,00
561	Kit para Nebulização infantil	200	R\$ 8,59	R\$ 1.718,00
562	Pinça anatômica / pinça anatômica	100	R\$ 12,89	R\$ 1.289,00
563	Pinça dente de rato / pinça dente de rato	100	R\$ 14,61	R\$ 1.461,00
564	Pinça hemostática crua / pinça hemostática V	100	R\$ 14,61	R\$ 1.461,00
565	Porta agulha / porta agulha	100	R\$ 42,99	R\$ 4.299,00
573	Seringa (cx com 100 Und) / seringa descartável, de 3 ml com agulha de 13 x 3,8.	800	R\$ 27,51	R\$ 22.008,00
574	Seringa (cx com 100 Und) / seringa descartável, de 3 ml com agulha de 13 x 4,5.	800	R\$ 27,51	R\$ 22.008,00
575	Seringa (cx com 100 Und) / seringa descartável, de 3 ml com agulha de 20 x 5,5.	800	R\$ 27,51	R\$ 22.008,00
576	Seringa (cx com 100 Und) / seringa descartável, de 3 ml com agulha de 25 x 6.	800	R\$ 27,51	R\$ 22.008,00
580	Detector/Sonar Fetal	100	R\$ 722,32	R\$ 72.232,00
585	Sonda de foley n° 14 / sonda de foley n° 14	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
586	Sonda de foley n° 16 / sonda de foley n° 16	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
587	Sonda de foley n° 16	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
588	Sonda de foley n° 18	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
589	Sonda de foley n° 20	30	R\$ 3,60	R\$ 108,00
590	Sonda gástrica n° 10 / sonda gástrica	100	R\$ 1,37	R\$ 137,00
591	Sonda gástrica n° 14 / sonda gástrica n° 14	100	R\$ 1,45	R\$ 145,00
592	Sonda gástrica n° 16 / sonda gástrica n° 16	100	R\$ 1,54	R\$ 154,00
593	Sonda gástrica n° 18 / sonda gástrica n° 18	100	R\$ 1,71	R\$ 171,00
594	Sonda gástrica n° 20 / sonda gástrica n° 20	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00
595	Sonda nasogástrica infantil custre n° 06 infantil.	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
596	Sonda nasogástrica n° 08 / sonda nasogástrica n° 08	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
597	Sonda nasogástrica n° 16 / sonda nasogástrica n° 16	100	R\$ 1,02	R\$ 102,00
598	Sonda nasogástrica n° 18 / sonda nasogástrica n° 18	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00
603	Sonda uretral n° 16 / sonda uretral n° 16	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00
610	Placa Mepilex AG – Tamanho 20cmx20cm	50	R\$ 1.031,89	R\$ 51.594,50
611	Placa Mepilex Border Sacrum – Tamanho 18cmx18cm	100	R\$ 223,57	R\$ 22.357,00
612	Placa Border Hell- Tamanho 18,5cmx24cm	200	R\$ 386,95	R\$ 77.390,00

613	Placa Border Hell- Tamanho18cmx18cm	100	R\$ 378,35	R\$ 37.835,00
615	Tesoura curva/ tesoura curva	150	R\$ 20,60	R\$ 3.090,00
616	Tesoura reta / tesoura reta	150	R\$ 20,60	R\$ 3.090,00
620	Termômetro de parede	50	R\$ 77,38	R\$ 3.869,00
621	Tubo c/ manguito 6mm	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
622	Tubo c/ manguito 8mm	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
623	Tubo c/ manguito 8,5mm	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
624	Tubo endotraqueal 3mm	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
625	Tubo endotraqueal 3,5mm	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
626	Tubo endotraqueal 5.0	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
627	Tubo endotraqueal 5.5	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
628	Tubo endotraqueal 6.5	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
629	Tubo endotraqueal 7.0	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
630	Tubo endotraqueal 7.5	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
631	Tubo endotraqueal 8.0	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
TOTAL DA EMPRESA				R\$ 3.894.815,08

BRASILHOSP PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, inscrita no C.N.P.J. N: 15.377.501/0001-69, com sede à Avenida Ana Jansen, n. 1040 – São Francisco, CEP: 65076-730 São Luís, Ma, neste ato representada pelo(a) Sr (a). Carlos André Silva Brandão, portador(a) da Cédula de Identidade No: **1001189989** e do C. P. F. No: **006.756.623-54**, cuja proposta foi classificada para os itens abaixo identificados:

BRASIL HOSP.				
ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	Carbonato de lítio 300mg	46.800	R\$ 0,92	R\$ 43.056,00
3	Clonazepam 2,5 mg/ml	120	R\$ 4,60	R\$ 552,00
4	Cloridrato de amitriptilina 25mg	48.000	R\$ 0,11	R\$ 5.280,00
6	Cloridrato de bupropiona 150mg	9.600	R\$ 2,50	R\$ 24.000,00
9	Cloridrato de clorpromazina 40mg/ml	120	R\$ 8,20	R\$ 984,00
15	Diazepam 5mg/ml	120	R\$ 1,16	R\$ 139,20
22	Midazolam 15mg	24.000	R\$ 1,87	R\$ 44.880,00
24	Acido valproico (valproato de sodio) 250 mg	19.200	R\$ 2,86	R\$ 54.912,00
27	Cloridrato de paroxetina 20 mg	48.000	R\$ 0,37	R\$ 17.760,00
30	Clonazepam 0,5 MG	43.200	R\$ 0,13	R\$ 5.616,00
34	Bromazepam 3 mg	3.600	R\$ 0,52	R\$ 1.872,00
35	Clonazepam 2 mg	86.400	R\$ 0,17	R\$ 14.688,00
36	Água para injeção 5 ml	1.200	R\$ 0,22	R\$ 264,00
37	Água para injeção 10 ml	3.600	R\$ 0,21	R\$ 756,00
47	Cloridrato de Metoclopramida 10mg/2ml	720	R\$ 0,41	R\$ 295,20
57	Succinato sódico de hidrocortisona 100mg	360	R\$ 17,19	R\$ 6.188,40
58	Sulfato de atropina 0,25mg/1ml	480	R\$ 0,40	R\$ 192,00
69	Gliconato de cálcio 10%	720	R\$ 2,72	R\$ 1.958,40
73	Glicose 25%	1.440	R\$ 0,34	R\$ 489,60
74	Cloreto de Sódio 10%	720	R\$ 0,33	R\$ 237,60
79	Cloridrato de clorpromazina5 mg/ml	480	R\$ 1,84	R\$ 883,20
82	Fenobarbital 100mg/ml	120	R\$ 2,46	R\$ 295,20
85	Maleato de midazolam 5mg/ml	720	R\$ 2,21	R\$ 1.591,20
87	Cloridrato de tramadol 50 mg/ml	1.200	R\$ 1,36	R\$ 1.632,00
88	Citrato de fentanila 50mg/ml 2 ml	720	R\$ 6,76	R\$ 4.867,20
95	Ácido fólico 5mg	576.000	R\$ 0,06	R\$ 34.560,00
101	Atenolol 50 mg	360.000	R\$ 0,06	R\$ 21.600,00
105	Amoxicilina500mg	432.000	R\$ 0,26	R\$ 112.320,00
110	Benzilpenicilinabenzatina 600.000UI	720	R\$ 13,70	R\$ 9.864,00

124	Cefalexina 500 mg	72.000	R\$ 0,65	R\$ 46.800,00
138	Dexametasona 0,1%	30.000	R\$ 0,50	R\$ 15.000,00
139	Dexametasona 4mg	36.000	R\$ 0,50	R\$ 18.000,00
141	Digoxina 0,25 mg	115.200	R\$ 0,09	R\$ 10.368,00
142	Dipirona sódica 500mg/ml	24.000	R\$ 1,18	R\$ 28.320,00
145	Espironolactona 25 mg	115.200	R\$ 0,30	R\$ 34.560,00
167	Lorsartana potássica 50 mg	960.000	R\$ 0,06	R\$ 57.600,00
170	Maleato de Enalapril 5 mg	144.000	R\$ 0,08	R\$ 11.520,00
175	Metildopa 250 mg	115.200	R\$ 0,50	R\$ 57.600,00
187	Prednisona 5mg	115.200	R\$ 0,13	R\$ 14.976,00
198	Sulfato de Salbutamol 120,5mcg/dose	1.800	R\$ 12,02	R\$ 21.636,00
202	Glicose 50%	1.800	R\$ 0,36	R\$ 648,00
461	Agulha vacuteiner , agulha a vácuo preta 25 x7, com bisel trifacetado em aço inoxidável. (caixa com 100 unidades).	10	R\$ 42,99	R\$ 429,90
462	Agulha vacuteiner , agulha a vácuo verde 25x 8 com bisel trifacetado e maço inoxidável. (caixa com 100 unidades).	10	R\$ 42,99	R\$ 429,90
470	Álcool 96 % , fr. plástico c/ tampo tipo lacre c/ 1 litro. Cx. c/ 12 Und.	100	R\$ 103,18	R\$ 10.318,00
471	Álcool 99% ; fr. plástico c/ tampo tipo lacre c/ 1 litro, cx c/m 12 Und.	50	R\$ 123,82	R\$ 6.191,00
501	Clorexidina c/ álcool , 0,5 % fr com 1 litro	400	R\$ 20,63	R\$ 8.252,00
503	Coletor de material , coletor de material perfura cortante: - alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; - revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 03 litros	2.000	R\$ 3,43	R\$ 6.860,00
504	Coletor de material , coletor de material perfura cortante: - alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; - revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 07 litros.	1.000	R\$ 4,29	R\$ 4.290,00
505	Coletor de material , coletor de material perfura cortante: - alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; - revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 13 litros	1.000	R\$ 6,18	R\$ 6.180,00
512	Cateter Intravenoso nº14	500	R\$ 1,02	R\$ 510,00
513	Cateter Intravenoso nº16	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
514	Cateter Intravenoso nº18	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
515	Cateter Intravenoso nº20	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
516	Cateter Intravenoso nº22	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00
517	Cateter Intravenoso nº24	500	R\$ 1,10	R\$ 550,00
518	Dispositivo intravenoso multivias	5.000	R\$ 1,19	R\$ 5.950,00
538	Glicosímetro ON CALL PLUS aparelho de medir glicose no sangue.	200	R\$ 60,18	R\$ 12.036,00
549	Iodo povidona 10% ; (pvp-i solução degermante) é um anti-séptico á base de iodopovidona contendo tensos ativos e agentes umectantes, responsáveis pela anti-sepsia das mãos e antebraços.	100	R\$ 39,55	R\$ 3.955,00
554	Luva látex , não estéril para procedimentos tam.: P, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. lubrificadas com pós bioabsorvível .registro no ministério da saúde e boas praticas. (caixa com 100 unidades).	1.000	R\$ 24,07	R\$ 24.070,00
568	Scalp nº 19 / scalp nº 19	1.600	R\$ 0,21	R\$ 336,00
569	Scalp nº 21 / scalp nº 21	1.600	R\$ 0,21	R\$ 336,00
570	Scalp nº 23 / scalp nº 23	1.600	R\$ 0,21	R\$ 336,00
572	Scalp nº 27 / scalp nº 27	200	R\$ 0,21	R\$ 42,00
577	Seringa (cx com 100 Und) / seringa descartável, de 3 ml sem agulha.	200	R\$ 18,91	R\$ 3.782,00
579	Gel para Ultrassonografia 5L	200	R\$ 25,79	R\$ 5.158,00
599	Sonda uretral nº 8 / sonda uretral nº 10	12.000	R\$ 0,82	R\$ 9.840,00
601	Sonda uretral nº 12 / sonda uretral nº 12	18.000	R\$ 0,85	R\$ 15.300,00
617	Tiras de teste de glicose no sangue (cx com 50 unid) / tiras de teste de glicose no sangue compatível com aparelho On Call Plus.	1.000	R\$ 48,14	R\$ 48.140,00

TOTAL GERAL	R\$ 904.073,00
-------------	-----------------------

RECOPREL COMERCIAL LTDA, inscrita no C.N.P.J. N: 63.568.984/0001-21, com sede à Avenida Rui Barbosa, 146 – Madre Deus, CEP: 65026-100 São Luís, Ma, neste ato representada pelo(a) Sr (a). José Raimundo Borges, portador(a) da Cédula de Identidade No: **043058642011-0 SSP/MA** e do C. P. F. No: **004.431.823-53**, cuja proposta foi classificada para os itens abaixo identificados:

RECOPREL				
ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
38	Água pra injeção 500ml	1.440	R\$ 4,24	R\$ 6.105,60
40	Brometo de Nbutilescopolamina + dipirona sódica 4 mg/ml	720	R\$ 1,90	R\$ 1.368,00
48	Cloridrato de prometazina 50mg/ml	1.200	R\$ 3,54	R\$ 4.248,00
50	Dexametasona 4mg/ml	720	R\$ 0,87	R\$ 626,40
53	Epinefrina 1mg/ml	720	R\$ 3,44	R\$ 2.476,80
55	Heparina sódica 5000 UI/ 0,25 ml	60	R\$ 6,86	R\$ 411,60
63	Glicose 50mg/ml 5% 500ml	864	R\$ 4,49	R\$ 3.879,36
66	Aminofilina 24mg/ml	480	R\$ 1,29	R\$ 619,20
94	Ácido acetilsalicílico 100mg	600.000	R\$ 0,03	R\$ 18.000,00
99	Albendazol 400mg	42.000	R\$ 0,67	R\$ 28.140,00
100	Alendronato de sódio 70mg	18.000	R\$ 1,60	R\$ 28.800,00
106	Amoxicilina 50mg/ml	43.200	R\$ 6,89	R\$ 297.648,00
107	Azitromicina 40mg/ml	14.400	R\$ 8,33	R\$ 119.952,00
108	Azitromicina 500mg	129.600	R\$ 0,87	R\$ 112.752,00
115	Bensilato de anlodipino 10 mg	432.000	R\$ 0,14	R\$ 60.480,00
116	Brometo de ipratrópio 0,25mg/ml	1.800	R\$ 1,29	R\$ 2.322,00
120	Captopril 25mg	480.000	R\$ 0,02	R\$ 9.600,00
127	Ciprofloxacino 500 mg	144.000	R\$ 0,38	R\$ 54.720,00
129	Cloreto de sódio 0,9% 100ml	17.280	R\$ 2,90	R\$ 50.112,00
131	Cloreto de sódio 0,9% 500 ml	2.400	R\$ 4,17	R\$ 10.008,00
148	Estolato de Eritromicina50mg/ml	11.520	R\$ 8,00	R\$ 92.160,00
153	Glibenclamida5mg	720.000	R\$ 0,04	R\$ 28.800,00
155	Hidroclorotiazida 25 mg	600.000	R\$ 0,03	R\$ 18.000,00
166	Loratadina 1mg / ml	7.200	R\$ 3,52	R\$ 25.344,00
169	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg	115.200	R\$ 0,13	R\$ 14.976,00
171	Maleato de Enalapril 10 mg	480.000	R\$ 0,08	R\$ 38.400,00
172	Maleato de Enalapril 20 mg	480.000	R\$ 0,09	R\$ 43.200,00
174	Metformina 850 mg	960.000	R\$ 0,09	R\$ 86.400,00
176	Metronidazol 100mg/g	24.000	R\$ 6,41	R\$ 153.840,00
185	Paracetamol 500mg	360.000	R\$ 0,06	R\$ 21.600,00
186	Permetrina 1%	6.912	R\$ 4,49	R\$ 31.034,88
188	Prednisona 20 mg	115.200	R\$ 0,38	R\$ 43.776,00
190	Sais para reidratação 27g	14.400	R\$ 0,77	R\$ 11.088,00
191	Sinvastatina 20mg	345.600	R\$ 0,13	R\$ 44.928,00
192	Sinvastatina 40mg	345.600	R\$ 0,22	R\$ 76.032,00
194	Sulfadiazina de prata 1%	1.200	R\$ 5,60	R\$ 6.720,00
200	Sulfato ferroso 40mg	432.000	R\$ 0,06	R\$ 25.920,00
201	Sulfato ferroso 5mg/ml	11.520	R\$ 1,86	R\$ 21.427,20
206	Ambroxol adulto (Xarope) 30mg/5ml	14.400	R\$ 2,35	R\$ 33.840,00
207	Atenolol 25 mg	230.400	R\$ 0,06	R\$ 13.824,00
208	Ambroxol infantil (Xarope)15mg/5ml	14.400	R\$ 2,35	R\$ 33.840,00
210	Ampicilina 50 mg/5 ml	4.800	R\$ 4,96	R\$ 23.808,00
212	Bromidrato de fenoterol 5mg/ml	2.400	R\$ 4,33	R\$ 10.392,00
213	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica (gotas) 20ml	6.912	R\$ 10,86	R\$ 75.064,32
214	Cetoconazol 200mg	103.680	R\$ 0,21	R\$ 21.772,80
215	Cetoconazol de 20g	6.912	R\$ 2,51	R\$ 17.349,12

217	Diclofenaco de potássio 50mg	230.400	R\$ 0,08	R\$ 18.432,00
219	Iodeto de potássio 2%	7.200	R\$ 3,04	R\$ 21.888,00
222	Metildopa 500 mg	57.600	R\$ 0,87	R\$ 50.112,00
225	Nimesulida 100mg	116.122	R\$ 0,13	R\$ 15.095,86
226	Nimesulida gotas 15ml	6.912	R\$ 2,33	R\$ 16.104,96
227	Nistatina 60g + 1 aplicador	11.520	R\$ 6,21	R\$ 71.539,20
230	Polivitaminas do complexo B	11.520	R\$ 3,04	R\$ 35.020,80
231	Polivitaminas do complexo B 2ml	1.800	R\$ 1,17	R\$ 2.106,00
233	Simeticona gotas 75mg/ml	11.520	R\$ 1,55	R\$ 17.856,00
234	Sulfato de salbutamol 0,4 mg/ml	4.608	R\$ 1,55	R\$ 7.142,40
465	Agulha descartável , 13 x 4,5; (insulina) cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und.	50.000	R\$ 9,31	R\$ 465.500,00
466	Agulha descartável , 25 x 7,0; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und	8.000	R\$ 9,31	R\$ 74.480,00
468	Álcool 70 % , fr. plástico c/ tampo tipo lacre c/ 1 litro. Cx. c/ 12 Und.	100	R\$ 74,49	R\$ 7.449,00
474	Álcool metílico (metanol). Líquido límpido, incolor, odor característico; fórmula molecular: CH_3OH ; 32,04 g/mol; pureza mínima de 99,8%. frasco com 25g	18	R\$ 31,04	R\$ 558,72
478	Algodão , algodão hidrófilo em bolas pacote de 95g	650	R\$ 3,72	R\$ 2.418,00
500	Clorexidina degermante s/ álcool , 2% fr com 1 litro.	700	R\$ 24,83	R\$ 17.381,00
522	Esparadrapo , impermeável, composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante. fácil de rasgar e de excelente flexibilidade. indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, sondas, drenos, cateteres. esparadrapo hospitalar largura 10 cm x comprimento 4,5m. registro no MS.	2.000	R\$ 7,67	R\$ 15.340,00
527	Fio de seda , 2.0 com agulha de 3 mm., cx c/ 24 Und.	10	R\$ 48,10	R\$ 481,00
528	Fio de sutura , nylon 2.0; c/ 45 cm, agulha 3,8x2 – cuticular. caixa com 24 envelopes	10	R\$ 40,34	R\$ 403,40
536	Gaze hidrófilo , pacote c/ embalagem plástica contendo 500 Und., não esterilizadas 100% algodão, 8 camadas, 11 fios/ cm^2 , c/ 5 dobras 7,5cm x 7,5cm	15.000	R\$ 15,52	R\$ 232.800,00
557	Máscara facial , p/ nebulizador adulto.	1.000	R\$ 6,98	R\$ 6.980,00
581	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capac. 20ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip. a seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulhas. emb. individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individual em papel grau cirúrgico, cx com 100Und, nº de lote, validade, registro ministério da saúde.	800	R\$ 52,77	R\$ 42.216,00
582	Seringa descartável , estéril de plástico atóxico, capac. de 10ml sem agulha, com resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip, a seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embalado individualmente em papel grau cirúrgico número de lote, data de fabricação, data de validade do produto. Reg. no MS, cx. c/ 100 Und.	800	R\$ 34,14	R\$ 27.312,00
583	Seringa descartável , de 1 ml , tipo insulina, de 100 ui, com agulha 13 x 3,3 mm, embalada com capa protetora, escala graduada por unidade insulínica, estéril, atóxica e apirogênica, bico reto (slip). registro no ministério da saúde .(caixa com 100 unidades).	900	R\$ 26,38	R\$ 23.742,00
602	Sonda uretral nº 14 / sonda uretral nº 14	8.000	R\$ 0,94	R\$ 7.520,00

584	Seringa descartável estéril de plástico atóxico, capac. de 5ml s/ agulha, c/ resistência mecânica, corpo cilíndrico transparente, escala de graduação milimetrada e numerada a cada ml, bico luer slip. a seringa deverá ser compatível a todas as marcas de agulha. Bem. individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, embal. individualmente em papel grau cirúrgico, c/ nº de lote, cx com 100 Und.; validade e reg. No MS.	900	R\$ 18,62	R\$ 16.758,00
608	Papel Grau Cirurgico 300x100	100	R\$ 173,83	R\$ 17.383,00
609	Papel Grau Cirurgico 400x100	100	R\$ 232,82	R\$ 23.282,00
614	Termômetro clínico / termômetro clínico de líquido em vidro, destinado a medir a temperatura do corpo humano; - enchimento a mercúrio; - escala interna; - modelo oval; - leitura direita;	300	R\$ 7,76	R\$ 2.328,00
65	Cloridrato de Verapamil 2,5mg/ml	240	R\$ 8,65	R\$ 2.076,00
103	Amoxicilina + clavulanato de potássio 500mg+125mg.	36.000	R\$ 2,03	R\$ 73.080,00
117	Budesonida32 mcg	1.200	R\$ 12,25	R\$ 14.700,00
119	Budesonida64 mcg	1.200	R\$ 25,07	R\$ 30.084,00
123	Carvão vegetal ativado Frc.	18	R\$ 83,12	R\$ 1.496,16
134	Cloridrato de Ranitidina 150mg	144.000	R\$ 0,16	R\$ 23.040,00
199	Sulfato ferroso 25mg/ml	6.912	R\$ 1,32	R\$ 9.123,84
216	Cimetidina 200 mg	69.120	R\$ 0,25	R\$ 17.280,00
220	Mebendazol 100mg	86.400	R\$ 0,06	R\$ 5.184,00
223	Neomicina + bacitracina 50g	18.000	R\$ 1,82	R\$ 32.760,00
224	Nifedipino 20 mg	103.680	R\$ 0,11	R\$ 11.404,80
248	Alveolótomo Reto	6	R\$ 119,08	R\$ 714,48
368	Fixador P/Raio-X Odontológico C/ 475ml	30	R\$ 15,55	R\$ 466,50
369	Flúor Gel 200ml	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
399	Moldeiras de Alumínio Perfurada	12	R\$ 62,00	R\$ 744,00
400	Obturador Provisório	18	R\$ 15,30	R\$ 275,40
451	Tira de Lixa de Aço 6mm c/ 12 Unids	12	R\$ 13,61	R\$ 163,32
521	Escova cervical , descartável estéril, pct. c/ 100Und.	500	R\$ 20,50	R\$ 10.250,00
523	Espadrado micropore , 25 mm x 10m / esparadrado micropore – 25 mm x 10m.	2.000	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00
524	Espéculo vaginal , médio, descartável, estéril para execução de exames ginecológico, embalado com papel grau cirúrgico e filme poliéster/polietileno	12.000	R\$ 1,18	R\$ 14.160,00
571	Scalp n° 25 / scalp n° 25	480	R\$ 0,21	R\$ 100,80
578	SERINGA COM AGULHA DE INSULINA 50 UI 6MM	1.000	R\$ 0,78	R\$ 780,00
618	Touca (cx com 100 unidades) / touca descartável, cor branca, sanfonada, gramatura 30g.	3000	R\$ 7,76	R\$ 23.280,00
TOTAL GERAL				R\$ 3.348.902,92

DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no C. N. P. J. No: 08.516.958/0001-41, com sede na Av. Odilon Araújo, 645 – Piçarra, Teresina/Pi, CEP **64.017-280**, neste ato representada pelo(a) Sr (a). Jason Baia da Rocha Filho, portador(a) da Cédula de Identidade N: **1.538.274 SSP/PI** e do C. P. F. No: **625.580.483-68**, cuja proposta foi classificada para os itens abaixo identificados:

DISTRIMED				
ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
42	Cloridrato de amiodarona 50m/mg/ml	360	R\$ 2,90	R\$ 1.044,00
44	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml	360	R\$ 2,21	R\$ 795,60
45	Cloridrato de lidocaína 2%	2.880	R\$ 4,43	R\$ 12.758,40
49	Cloridrato de ranitidina 25mg/ml	720	R\$ 0,71	R\$ 511,20
59	Sulfato de magnésio 10%	360	R\$ 1,29	R\$ 464,40
60	Sulfato de magnésio 50%	360	R\$ 2,21	R\$ 795,60
71	Oxitocina 5 U.I/ml	120	R\$ 2,04	R\$ 244,80
72	Hidroxietilamido + cloreto de sódio6%(Voluven 6%)	120	R\$ 102,16	R\$ 12.259,20
84	Haloperidol5 mg/ml	120	R\$ 2,04	R\$ 244,80

89	Cloridrato de Naloxona 0,4 mg/ml	120	R\$ 14,48	R\$ 1.737,60
90	Etomidato 2 mg/ml	120	R\$ 18,74	R\$ 2.248,80
91	Sulfato de morfina 10mg/ml	360	R\$ 4,26	R\$ 1.533,60
102	Atenolol 100 mg	360.000	R\$ 0,09	R\$ 32.400,00
111	Benzilpenicilina Potássica 5.000.000UI	60	R\$ 15,33	R\$ 919,80
114	Bensilato de anlodipino 5 mg	432.000	R\$ 0,05	R\$ 21.600,00
128	Claritromicina 500mg	18.000	R\$ 6,98	R\$ 125.640,00
133	Cloridrato de Clindamicina 300mg	48.000	R\$ 1,37	R\$ 65.760,00
135	Cloridrato de Ranitidina 15mg/ml	12.000	R\$ 12,66	R\$ 151.920,00
136	Cloridrato de Verapamil 80mg	36.000	R\$ 0,14	R\$ 5.040,00
159	Ibuprofeno 600 mg	168.000	R\$ 0,20	R\$ 33.600,00
160	Ivermectina 6mg	18.000	R\$ 0,29	R\$ 5.220,00
195	Sulfadiazina de prata 500mg	1.200	R\$ 0,31	R\$ 372,00
196	Sulfametoxazol + trimetoprima 400mg+80mg	144.000	R\$ 0,15	R\$ 21.600,00
238	Ácido Fosfórico 37% 10ml	24	R\$ 10,22	R\$ 245,28
257	Bandeja 22 x 17 x 1,5cm	15	R\$ 61,30	R\$ 919,50
259	Bicarbonato de Sódio p/ Ap Jato de Bicarbonato 500mg	3	R\$ 25,55	R\$ 76,65
272	Broca de Baixa Gattes Número 2	15	R\$ 17,03	R\$ 255,45
273	Broca de Baixa Gattes Número 3	15	R\$ 17,03	R\$ 255,45
274	Broca de Baixo Largo Número 1	5	R\$ 17,03	R\$ 85,15
277	Broca Diamantada 1011	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
278	Broca Diamantada 1012	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
279	Broca Diamantada 1013	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
280	Broca Diamantada 1014	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
295	Broca Dourada 3138 F	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
296	Broca Dourada 3138 FF	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
297	Broca Dourada 3168 F	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
298	Broca Dourada 3168 FF	30	R\$ 3,07	R\$ 92,10
299	Broca Esférica FG	30	R\$ 17,03	R\$ 510,90
305	Cabo Bisturi Nº 04	20	R\$ 10,22	R\$ 204,40
308	Calçador Hollembach	30	R\$ 13,63	R\$ 408,90
309	Callen (Hidróxido de Cálcio) s/PMCC	6	R\$ 68,11	R\$ 408,66
312	Caneta de Baixa Rotação	1	R\$ 698,08	R\$ 698,08
316	Cimento Cirúrgico Pó	15	R\$ 93,65	R\$ 1.404,75
317	Cinzel Fedi Nº 3	6	R\$ 78,32	R\$ 469,92
325	Contra Ângulo	2	R\$ 681,06	R\$ 1.362,12
326	Creme Dental 50g	500	R\$ 2,13	R\$ 1.065,00
327	Cuba Assepsia 08 Cm	20	R\$ 17,03	R\$ 340,60
328	Cunha de Madeira c/ 100 Unid	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
329	Cureta de Gracey Nº 11-12	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
330	Cureta de Gracey Nº 13-14	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
331	Cureta de Gracey Nº 3-4	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
332	Cureta de Gracey Nº 5-6	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
333	Cureta de Gracey Nº 7-8	20	R\$ 11,92	R\$ 238,40
334	Cureta de Inox Dupla Alveolar	18	R\$ 110,68	R\$ 1.992,24
335	Cureta Dentinária (Escavador) Nº 11,5	18	R\$ 12,78	R\$ 230,04
336	Curetas Lucas	18	R\$ 10,22	R\$ 183,96
367	Fio Dental 500 Metros	30	R\$ 15,32	R\$ 459,60
370	Formocresol 10ml	12	R\$ 8,52	R\$ 102,24
371	Fotopolimerizador	1	R\$ 612,95	R\$ 612,95
372	Gengivótomo de Orban	24	R\$ 68,11	R\$ 1.634,64
373	Gengivótomo Kirkland Especial	12	R\$ 817,32	R\$ 9.807,84

374	Gesso Tipo III 1kg	12	R\$ 8,52	R\$ 102,24
375	Gesso Tipo IV 1kg	18	R\$ 22,14	R\$ 398,52
376	Guta Percha Calibrada	15	R\$ 34,06	R\$ 510,90
389	Lima Schuluger N° 9-10	6	R\$ 81,73	R\$ 490,38
390	Limalha Capsular 1 Porc. c/ 50 Unid	5	R\$ 289,45	R\$ 1.447,25
392	Líquido de Darkin 1.000ml	18	R\$ 8,52	R\$ 153,36
393	Lixa de Aço 4mm c/ 12 Unid	20	R\$ 13,63	R\$ 272,60
394	Lixa p/ Acabamento de Resina 7mm	15	R\$ 13,63	R\$ 204,45
396	Matriz de Aço 7mm	40	R\$ 3,07	R\$ 122,80
398	Micro-Motor	1	R\$ 715,11	R\$ 715,11
403	Otosporin c/ 10ml	30	R\$ 15,33	R\$ 459,90
404	Óxido de Zinco Pó 50g	24	R\$ 7,67	R\$ 184,08
405	Papel Carbono	10	R\$ 5,11	R\$ 51,10
406	Paramonofenol Canforado 20ml	5	R\$ 13,63	R\$ 68,15
407	Pasta Profilática 90g	50	R\$ 10,22	R\$ 511,00
408	Pedra Pomes 100g	50	R\$ 11,92	R\$ 596,00
414	Pontas Diamantadas p/ Odontopediatria No. 1342	20	R\$ 17,03	R\$ 340,60
415	Pontas Diamantadas p/ Odontopediatria No. 1343	20	R\$ 17,03	R\$ 340,60
416	Pontas Diamantadas p/ Odontopediatria No. 1332	20	R\$ 17,03	R\$ 340,60
417	Porta Algodão	6	R\$ 71,51	R\$ 429,06
418	Porta Amálgama	6	R\$ 59,59	R\$ 357,54
419	Porta Brocas 15 Furos	6	R\$ 34,06	R\$ 204,36
420	Porta Brocas 60 Furos	6	R\$ 68,11	R\$ 408,66
421	Porta Dycal Duplo	6	R\$ 25,55	R\$ 153,30
422	Porta Matriz	6	R\$ 4,06	R\$ 24,36
423	Posicionador Para Filmes Radiográficos Periapical	6	R\$ 85,14	R\$ 510,84
448	Taça de Borracha	25	R\$ 2,56	R\$ 64,00
449	Tartarite	20	R\$ 34,06	R\$ 681,20
450	Tira de Lixa de Aço 4mm c/ 12 Unids	12	R\$ 13,63	R\$ 163,56
452	Tira De Lixa p/ Acabamento De Amálgama C/150	12	R\$ 13,63	R\$ 163,56
453	Tira de Poliéster C/100 Unid	24	R\$ 13,63	R\$ 327,12
454	Tira de Poliéster C/50 Unid	24	R\$ 6,82	R\$ 163,68
455	Tricresol 10ml	10	R\$ 8,52	R\$ 85,20
456	Vaselina Pomada 30g	10	R\$ 4,28	R\$ 42,80
457	Verniz Cavitário 15ml	6	R\$ 17,03	R\$ 102,18
458	Verniz Varnal 10ml	10	R\$ 22,14	R\$ 221,40
463	Aguilha descartável , 20 x 5,5; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und.	5.000	R\$ 10,22	R\$ 51.100,00
467	Aguilha descartável , 25 x 8,0; cânula com bisel trifacetado em aço inoxidável, siliconizada, que permita um deslize suave e perfeito. canhão de material plástico atóxica, com tampa plástica protetora, embaladas individualmente, cx. . c/ 100 Und	8.000	R\$ 10,22	R\$ 81.760,00
473	Álcool gel , álcool etílico hidratado 80 inpm; tipo:gel samitazante, aplicação: produto de limpeza doméstica ; com registro no ministério da saúde . frasco com 500 ml., cx. c/ 24 Und.	100	R\$ 136,22	R\$ 13.622,00
479	Esfigmomanometro aneróide com estetoscópio adulto , com mostrador graduado e manômetro resistente. braçadeira em tecido de algodão e fecho em velcro, pêra com válvula em metal reforçado. acompanha bolsa em nylon com zíper e estetoscópio ,fabricado conforme especificações aprovadas pela portaria do inmetro/dimel n° 017 de 07/12/2001.	100	R\$ 110,68	R\$ 11.068,00

480	Esfigmomanometro aneróide com estetoscópio infantil , com mostrador graduado e manômetro resistente. braçadeira em tecido de algodão e fecho em velcro, pêra com válvula em metal reforçado. acompanha bolsa em nylon com zíper e estetoscópio ,fabricado conforme especificações aprovadas pela portaria do inmetro/dimel n° 017 de 07/12/2001.	100	R\$ 114,08	R\$ 11.408,00
484	Atadura crepe 25 cm : confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	8.000	R\$ 20,44	R\$ 163.520,00
496	Catgut cromado , 1 com agulha 4,00m (cx com 24 unid) / catut cromado 1 com agulha 4,0mm.	10	R\$ 114,08	R\$ 1.140,80
497	Catgut cromado , 2.0 com agulha 3,5mm.	10	R\$ 114,08	R\$ 1.140,80
502	Coletor de material perfuro cortante , alça dupla para transporte; - contra trava de segurança; - revestimento interno que evita perfurações e vazamentos, capacidade 20 litros.	2.000	R\$ 7,84	R\$ 15.680,00
509	Cuba redonda .	70	R\$ 20,44	R\$ 1.430,80
510	Cuba rim .	50	R\$ 49,39	R\$ 2.469,50
529	Fio de sutura , nylon 3.0; c/ 45 cm, agulha 3,8x2 – cuticular. caixa com 24 envelopes	10	R\$ 44,27	R\$ 442,70
530	Fio de sutura , nylon 4.0; c/ 45 cm, agulha 3,8x2 – cuticular. caixa com 24 envelopes	10	R\$ 44,27	R\$ 442,70
531	Fio mononylon , 3.0 (cx com 14 Und) / fio mononylon 3.0	10	R\$ 44,27	R\$ 442,70
535	Gaze hidrófilo , pacote c/ embalagem plástica contendo 500 Und., esterilizadas 100% algodão, 8 camadas, 11 fios/ cm2, c/ 5 dobras 7,5cm x 7,5cm	2.000	R\$ 29,80	R\$ 59.600,00
537	Gaze Queijo 91X91	5.000	R\$ 40,02	R\$ 200.100,00
604	Fita adesiva para autoclave	400	R\$ 5,11	R\$ 2.044,00
605	Papel Grau Cirurgico 110x100	100	R\$ 68,11	R\$ 6.811,00
606	Papel Grau Cirurgico 120 x100	100	R\$ 76,62	R\$ 7.662,00
607	Papel Grau Cirurgico 200 x100	100	R\$ 127,71	R\$ 12.771,00
TOTAL GERAL				R\$ 1.180.679,78

SÃO JORGE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, inscrita no C.N.P.J. N: 10.258.066/0001-30, com sede à Avenida Grande Oriente, n. 25, qd. 57, Renascença, CEP: 65075-180 São Luís, Ma, neste ato representada pelo(a) Sr (a). Doha Georges Saad, portador(a) da Cédula de Identidade No: **1734403200160 SSP/MA** e do C. P. F. No: **622.863.903-04**, cuja proposta foi classificada para os itens abaixo identificados:

SÃO JORGE				
ITENS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
98	Albendazol10ml	36.000	R\$ 1,87	R\$ 67.320,00
109	Benzilpenicilinabenzatina 1.200.000UI	720	R\$ 14,75	R\$ 10.620,00
125	Cefalexina 50mg/ml	6.960	R\$ 9,05	R\$ 62.988,00
140	Dexametasona0, 1mg/ml	14.400	R\$ 2,05	R\$ 29.520,00
151	Fluconazol 150mg	18.000	R\$ 0,55	R\$ 9.900,00
152	Furosemida 40mg	144.000	R\$ 0,03	R\$ 4.320,00
156	Hidróxido de alumínio 61,5mg	11.520	R\$ 3,09	R\$ 35.596,80
157	Ibuprofeno 50mg/ml	14.400	R\$ 1,65	R\$ 23.760,00
168	Maleato de Dexclorfeniramina 0,4mg/ml	11.520	R\$ 1,65	R\$ 19.008,00
178	Nistatina 100.000 UI/ml	7.200	R\$ 4,16	R\$ 29.952,00
179	Nitrato de Miconazol 2%	7.200	R\$ 4,39	R\$ 31.608,00
181	Nitrato de Miconazol 2%	14.400	R\$ 2,45	R\$ 35.280,00
189	Propranolol 40 mg	144.000	R\$ 0,03	R\$ 4.320,00
197	Sulfametoxazol + trimetoprima40mg/8ml	6.000	R\$ 1,66	R\$ 9.960,00
204	Ácido ascórbico 200 mg	14.400	R\$ 1,75	R\$ 25.200,00
205	Ácido ascórbico 5ml	960	R\$ 0,85	R\$ 816,00
209	Ampicilina 500mg	115.200	R\$ 0,35	R\$ 40.320,00

221	Mebendazol 100mg/5ml	9.216	R\$ 1,65	R\$ 15.206,40
228	Polivitaminas do complexo B	144.000	R\$ 0,06	R\$ 8.640,00
229	Polivitaminas do complexo B	11.520	R\$ 3,55	R\$ 40.896,00
232	Secnidazol 1000mg/1g	23.040	R\$ 0,95	R\$ 21.888,00
475	Algodão hidrófilo , 100% algodão alvejado, inodoro, isento de amido, fibras longas, em camadas sobrepostas e uniformes, macio, cor branca, com boa absorvência. enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Rolo com 500g.	650	R\$ 14,50	R\$ 9.425,00
477	Almotolia 500 ml	2.000	R\$ 4,35	R\$ 8.700,00
481	Atadura crepe , 12cm x 4,5m: confeccionadas em tecido 100% algodão, com 13 fios, deve ser macia e apresentar elasticidade no sentido longitudinal, mantendo integridade das fibras e resistência do tecido. embalagem plástica não estéril, contendo 12 rolos de 15cm x 4,5m, em que conste o lote, a data de fabricação e validade.	8.000	R\$ 9,90	R\$ 79.200,00
495	Catgut cromado , n°. 4-0 com agulha.	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
498	Catgut cromado , 3,0mm (cx com 24 unid) / catgut cromado 3,0mm	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
499	Catgut simples , 2.0 com agulha (cx 24 unid) / catgut simples 2.0 com agulha.	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
553	Luva látex , não estéril para procedimentos tam.: M, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. lubrificadas com pós bioabsorvível .registro no ministério da saúde e boas praticas. (caixa com 100 unidades).	1.000	R\$ 21,00	R\$ 21.000,00
555	Luva látex , não estéril para procedimentos tam.: G, cor natural, 0,17 mm espessura, 240mm comprimento, superfície lisa. lubrificadas com pós bioabsorvível .registro no ministério da saúde e boas praticas. (caixa com 100 unidades).	500	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
556	Máscara cirúrgica , (pacote com 100 Und) / máscara cirúrgica descartável, cor branca, simples	2.000	R\$ 13,60	R\$ 27.200,00
566	Pvpi degermante / pvpi degermante	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
567	Pvpi tópioco / pvpi tópioco	500	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00
600	Sonda uretral n° 10 / sonda uretral n° 10	5.000	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00
619	Termômetro digital	200	R\$ 15,30	R\$ 3.060,00
TOTAL GERAL				R\$ 731.404,20

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O objeto desta Ata é o registro de preços para **eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de medicamentos, material odontológico e insumos para atender às necessidades do município de Paço do Lumiar - MA**, conforme especificações do Termo de Referência.

Parágrafo único: A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ÓRGÃO GERENCIADOR

O órgão gerenciador será a **Secretaria Municipal de Saúde**.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante previa anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Federal No: 7.892/2013, e na Lei No: 8.666/93.

Parágrafo Primeiro: Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

Parágrafo Segundo: As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.

Parágrafo Terceiro: As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

Parágrafo Quarto: Ao órgão não participante que aderir à presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUINTA - DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei No: 8.666, de 1993.

Parágrafo primeiro: O preço registrado poderá ser revisto nos termos da alínea "d" do inciso II do **caput** do art. 65 da Lei No: 8.666/93, em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

Parágrafo segundo: Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

Parágrafo terceiro: Frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido e cancelar o registro, sem aplicação de penalidade;

Parágrafo quarto: Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação, observada a ordem de classificação original do certame.

Parágrafo quinto: Caso inviável ou frustrada a negociação, liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

Parágrafo sexto: Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação, quando cabível.

Parágrafo sétimo: A cada pedido de revisão de preço deverá o fornecedor comprovar e justificar as alterações havidas na planilha apresentada anteriormente, demonstrando analiticamente a variação dos componentes dos custos devidamente justificada.

Parágrafo oitavo: Na análise do pedido de revisão, dentre outros critérios, a Administração adotará, para verificação dos preços constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras, a ser realizada pela própria unidade, devendo a deliberação, o deferimento ou indeferimento da alteração solicitada ser instruída com justificativa da escolha do critério e memória dos respectivos cálculos, para decisão da Administração no prazo de 30 (trinta) dias. Todos os documentos utilizados para a análise do pedido de revisão de preços serão devidamente autuados, rubricados e numerados, sendo parte integrante dos autos processuais.

Parágrafo nono: É vedado ao contratado interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do processo de revisão de preços, estando, neste caso, sujeita às sanções previstas no Edital Convocatório, salvo a hipótese de liberação do fornecedor prevista nesta Ata.

Parágrafo dez: Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação parcial ou total da Ata de Registro de Preços, mediante publicação no Diário Oficial, e adotar as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa, nos termos do parágrafo único do art. 18 do Decreto Federal No: 7.892/2013.

Parágrafo onze: Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

18. O fornecedor terá o seu registro cancelado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa em processo administrativo específico, quando:

a. Não cumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, ou não assinar o contrato, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

c. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei No: 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei No: 10.520, de 2002.

Parágrafo primeiro: O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

a. Por razões de interesse público;

b. A pedido do fornecedor.

Parágrafo segundo: Em qualquer das hipóteses acima, o órgão gerenciador comunicará o cancelamento do registro do fornecedor aos Órgãos participantes, se houver.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

Parágrafo primeiro: Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei Federal No: 8.666/93, Lei Federal No: 10.520/2002, Decreto Federal No: 3.555/2000, da Lei Complementar No: 123/2006, Decreto Federal No: 7892/13, alterado pelo Decreto Federal No: 8.250/14 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

Parágrafo segundo: Para dirimir quaisquer questões decorrentes desta licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o Foro da Justiça Estadual da Comarca do da Ilha de São Luís, Termo de Paço do Lumiar, no Estado do Maranhão.

Paço do Lumiar, 03 de maio de 2018.

Comissão Permanente de Licitação

Safira Costa Pires.

Presidente CPL/PL.

Dipromedh – Distribuidora de Medicamentos e Produtos Médicos Hospitalares Eirelli – EPP

Renilma Costa Carvalho Ribeiro.

Brasil Hosp Produtos Médicos e Hospitalares Ltda.

Carlos André Silva Brandão.

Recoprel Comercial Ltda.
José Raimundo Borges.

Distrimed Comércio e Representações Ltda.
Jason Baia da Rocha Filho.

São Jorge Distribuidora Hospitalar Ltda.
Doha Georges Saad

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 245/2018 – CPL

Tendo em vista a identificação de vícios insanáveis ocorridos na sessão anterior. A **Pregoeira da Prefeitura de Paço do Lumiar – MA**, torna público para conhecimento dos interessados que realizará às **10h00min** do dia **08/06/2018**, na sede da **Comissão Permanente de Licitação – CPL** na **Av. 13, quadra 132, nº 18, Maiobão, no prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão**, licitação na modalidade **Pregão Presencial, do tipo Menor preço por Item**, objetivando o **Registro de Preços** de interesse da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, **para futura e eventual Contratação de empresa especializada no fornecimento de Fraldas Descartáveis, Infantis e Geriátricas, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS do município de Paço do Lumiar/MA**, na forma da **Lei Federal nº 10.520, 17 de julho de 2002, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015 e demais normas pertinentes à espécie e da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2002, alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, Decretos Municipais 3.090/2017 e 3.091/2017 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie**. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na página **www.pacodolumiar.ma.gov.br** ou na sede da **Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada na Av. 13, quadra 132, nº 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil**, de segunda a sexta-feira, no horário de 8h às 14h. Informações adicionais no mesmo endereço.

Paço do Lumiar – MA, 25 de maio de 2018.

MARIANNA REBECKA GUIMARAES BEZERRA
Pregoeira

AVISO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2018-CPL

Considerando a ausência de manifestação da empresa ASTRAL

CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA, mesmo devidamente notificada. A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO torna pública A REVOGAÇÃO do Pregão Presencial nº. 017/2018-CPL (Processo nº. 521/2018), que tem por objeto a aquisição de livros didáticos de português e matemática para utilização no ano letivo de 2018, de acordo com o Edital e seus anexos e nos termos do caput do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, considerando os argumentos expostos às fls. 532 a 538 da Procuradoria Geral do Município, com fulcro no art. 109, I, c, da Lei 8.666/93. PAULO ROBERTO BARROSO SOARES. Secretário Municipal de Educação.

Paço do Lumiar - MA, 23 de maio de 2018.

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES.
Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2018/SEMED

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA
AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2018/SEMED. A Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Maranhão, CNPJ: 06.003.636.0001-73, através da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, **TORNA PÚBLICO** que estarão abertos nos dias 28 e 29 de maio de 2018, no horário de 8h às 14hrs, exclusivamente, no protocolo da Secretaria Municipal de Administração e Finanças, situada na Avenida 13, nº 18, Conjunto Maiobão – Paço do Lumiar/MA, os prazos para a entrega dos envelopes com a documentação referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO EM EPÍGRAFE, cujo objeto versa sobre a celebração de termo de colaboração entre o Município de Paço do Lumiar, por intermédio da SEMED e as Escolas pertencentes às Entidades, Instituições e/ou Grupos comunitários (Organizações da Sociedade Civil sem fins lucrativos) que atuam na área de educação, especificamente no nível de Creche e Pré-Escola, que desenvolvam atividades socioeducativas e atendimento formal com crianças, em complementação à rede de atendimento formal do Município ou em caso de não alcance deste, com base na Lei nº 13.019/2014 (incluída pela Lei nº 13.204/2015), LDB nº 9394/1996, Lei nº 8.069/1990 e Lei Municipal nº 627/2014. A íntegra do referido Edital de Chamamento Público e seus respectivos anexos serão publicados no sítio da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar (www.pacodolumiar.ma.gov.br), bem como no átrio da Secretaria Municipal de Educação de Paço do Lumiar - SEMED. Paço do

Lumiar/MA, 14 de maio de 2018.

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar

PORTARIA

PORTARIA Nº 318, DE 14 MAIO DE 2018

PORTARIA Nº 318, DE 14 MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Técnica para a realização dos Trabalhos inerentes ao Edital nº 006/2018 de Chamamento Público/2018/SEMED, referente à celebração de Termo de Colaboração na Área Educacional, entre a Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SEMED e as Organizações da Sociedade Civil (Entidades Mantenedores de Escolas Comunitárias):

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º. – Designar os servidores abaixo, para compor a Comissão Técnica do Chamamento Público/2018/SEMED, referente à celebração de Termo de Colaboração na Área Educacional, entre a Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SEMED e as Organizações da Sociedade Civil (Entidades Mantenedores de Escolas Comunitárias).

SERVIDOR	MATRÍCULA
Silas Antonio Costa Silva	819676-2
Elisabeth Gomes	67004688-1
Jurandir Galvão Cutrim	601508-2
Luciana Araújo Ferreira	67005021
Thalles Polly Cruz Rodrigues	670047221
Francisca Batista dos Santos Trancoso	601802-2
Raimundo Nonato Nunes Ramos	67004800-1

Parágrafo Único. A comissão instituída por esta Portaria será presidida pela servidora Elisabeth Gomes

Art. 2º. A Comissão instituída por esta portaria encontra-se vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data da assinatura, revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2018.

PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

Secretário Municipal de Educação de Paço do Lumiar



Diário Oficial do Município

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz, Centro, 01

CÉP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho

Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Procurador Geral do Município

DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP